
 

از همان زمــان که حضرت زینب)س( و امام 
واقعه  در  یزیدیان  جنایت  علیه  ســجــاد)ع( 
عاشورایی  ادبــیــات  خواندند،  خطبه  کربلا 
شکل گرفت و تا امروز آزادی خواهان جهان 
از حقیقت قیام امــام حسین)ع( علیه سپاه 
باطل می گویند. ادبیات عاشورایی گونه های 
مختلفی را به خود دیده است؛ از مرثیه سرایی 
و مقتل نگاری گرفته تا روایت نگاری و داستان 
و رمان. یکی از گونه های ادبیات عاشورایی 
که در دنیای امروز به روشنگری درباره حقایق 
61 هجری کمک می کند،  کربلا در ســال 
ادبیات داستانی است. یکی از اولین داستان ها 
درباره عاشورا، »زندگانی امام حسین)ع(« به 
قلم زین العابدین رهنما، از سیاستمداران و 
روزنامه نگاران اواخر دوره قاجار است. »عشق 
مقدس«،  داستان دیگری، نوشته حسینقلی 
مستعان، پاورقی نویس مشهور معاصر است 
که ماجرای مسیحی زاده ای به نام محمدبن 
بولس را که دوســتــدار اهــل بــیــت)ع( است، 
روایت می کند. پس از انقلاب اسلامی، تعداد 
عاشورا  در  کربلا  واقعه  به  که  نویسندگانی 
و  بیشتر  پرداختند،  مختلف  ــای  ــه ه زاوی از 

داستان هایی فاخر و خواندنی تر نوشته شد.

 داستان کوفه، پیش از واقعه کربلا       
رمان »نامیرا«، یکی از آن رمان های موفق در 
حوزه ادبیات عاشورایی است که به تازگی برای 
چهلمین بار از سوی نشر نیستان تجدیدچاپ 
شده است. این رمان، نوشته صادق کرمیار و 
برنده جایزه های جلال آل احمد و کتاب سال 
است که اولین بار در سال 1388 منتشر شد. 
»نامیرا« روایتی از دختر و پسری به نام های 
»سلیمه« و »ربیع« از اهالی کوفه است که به 
دنبال حقیقت می گردند و میان حمایت از 
امام حسین)ع( و وفاداری به یزید تردید دارند. 
»نامیرا« را می توان یکی از پرفروش ترین آثار 

در سبک رمــان تاریخی دینی در سال های 
اخیر دانست. صادق کرمیار در سال 1380 
ابتدا فیلم نامه »نامیرا« را نوشت و آن را در 
اختیار صداوسیما قرار داد. اما هشت سال بعد 
نسخه فیلم نامه »نامیرا« به دست انتشارات 
نیستان رسید و از آن استقبال شد. کرمیار 
هم در مدتی کوتاه آن را بازنویسی کرد و به 
دست ناشر سپرد. به گفته نویسنده، داستان 
»نامیرا« کاملا تخیلی اما بر بستری از واقعیت و 

با شخصیت های واقعی بنا شده است.

انس حسین)ع( با علی اکبر)ع( از زبان »عقاب«       
سیدمهدی شجاعی به دلیل چیره دستی اش 
ــار داستانی دینی و ترجمه های  آث در خلق 
ــی از زیـــارت نـــامـــه هـــای  ــ ــ ــن ادب ــی ــش ــن دل
معصومین)علیهم السلام( و دعاهای آنان به 
پدر ادبیات آیینی ایــران معروف است. یکی 
از آثــار مشهور و خوش خــوان این نویسنده، 
»پدر، عشق، پسر« نام دارد که در آن فرازهایی 
بــه تصویر  از زنــدگــی حضرت علی اکبر)ع( 
کشیده می شود. وقایع این داستان از زاویه 
اول شخص و از زبان اسب آن حضرت به نام 
»عقاب« خطاب به لیلی بنت ابــی مــرّه، مادر 
حضرت علی اکبر)ع( روایت می شود. در این 
کتاب می خوانیم: »عجیب بود رابطه میان 
ایــن پــدر و پسر. من گمان نمی کنم در تمام 
عالم، میان یک پدر و پسر، این همه تعلق، این 
همه عشق، این همه انس و این همه ارادت 
حاکم باشد. من همیشه مبهوت این رابطه ام. 

گاهی احساس می کردم که رابطه حسین با 
علی اکبر فقط رابطه یک پدر و پسر نیست؛ 
آفرینش  گل  زیباترین  با  باغبان  یک  رابطه 
است«. کتاب »پدر، عشق، پسر« نخستین بار 
در سال 1373 به چاپ رسید و تاکنون بیش از 

پنجاه بار تجدیدچاپ شده است.

روایتی تازه از واقعیتی کهن       
ــار ادبیات  رمــان »شماس شامی« از دیگر آث
ــت کــه با  عــاشــورایــی در ســال هــای اخیر اس
اقبال مخاطبان روبـــه رو شــده اســت. مجید 
قیصری، نویسنده این کتاب از اوایل دهه70 
داستان نویسی را آغاز کرد و تاکنون آثاری از 
جمله »جشن همگانی«، »باغ تلو«، »ضیافت 
به صرف گلوله« و »گوساله سرگردان« را به 
چاپ رسانده است. این نویسنده در »شماس 
شامی« به سراغ واقعه عاشورا و اتفاقات پس از 
آن رفته و داستانی خواندنی روایت کرده است. 
از نوادگان داوود پیامبر، قهرمان  جالوت، 
رمان »شماس شامی« است. جالوت در محرم 
سال 61 هجری در مقام نماینده دربار روم به 
دربار یزید دعوت می شود. او هم که از جنایات 
و فسادهای یزید بی خبر است، این دعوت را 
می پذیرد، اما پس از حضور در شام و آگاهی از 
آن چه بر حسین)ع( و یارانش در کربلا رفته، 
از یزید و پیروانش متنفر می شود و به خون 
خواهی شهدای کربلا برمی خیزد. »شماس 
شامی« برای اولین بار در سال 1387 منتشر 
شد و در جشنواره کتاب سال شهید حبیب 

غنی پور در بخش ادبیات داستانی بزرگ سال 
رتبه دوم را به دست آورد.

عشق به امام حسین)ع( در روزگار ما       
زنده یاد سعید تشکری از جمله نویسندگانی 
است که در راه ترویج و گسترش معارف و مفاهیم 
دینی در قالب داستان و رمان قدم های مهمی 
برداشت. یکی از آثار داستانی سعید تشکری 
که به واقعه کربلا مــی پــردازد، رمــان »هندوی 
شیدا« است که در سال 94 به چاپ رسید. هدف 
نویسنده در این داستان این است که نشان دهد 
خیمه امام حسین)ع( تنها در کربلا برپا نشد بلکه 
خیمه ای است که در طول 1400 سال همه 
دل های پاک عالم را در پناه خود جا داده است. 
در رمان »هندوی شیدا«، سرگذشت مردی به نام 
ناصر حیرانی را می خوانیم که زندگی اش بعد از 
دل باختن به زنی زیبا دگرگون و در مسیر این 
عشق با مسائل مختلفی درگیر می شود. در این 
کتاب می خوانیم: »عشق زیر و زبر می کند... این 
احتمالًا صادق ترین حکمی ا ست که می توان در 
باب عشق صادر کرد. حکمی که درستیِ آن، بر 
هر آن کس که شهد عشق را چشیده باشد، آشکار 
و بی نیاز از اثبات است. اما آیا می توان به صرف 
این که عشق تجربه ای زیر و زبرکننده است، آن 
را تجربه ای سازنده نیز نامید؟ آیا هر تجربه ای که 
جهان ما و عمق روحمان را تکان دهد، تجربه ای 
نیک است؟ اگر چنین است، چرا چنین هراسی 
از عشق در سینه داریم؟ و اگر چنین نیست، آیا 

نباید با صدای بلند گفت: بدا به حال عاشقان«؟
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محمد جواد غفور زاده شفق
 

سحر که چلچله ها بال شوق وا کردند

سفر به دشت دل انگیز لاله ها کردند

سفر به سوی سلیمان، سفر به سمت بهار

سفر به آینه با هُدهُد سبا کردند

به سایه سار نبوت در آستانۀ وحی

نا کردند ملائک از سر اخلاص رَبَّ

شنیده اند که در دامن رسول خداست

عطیّه ای که به زهرای او عطا کردند

به شوق آن که بچینند گل ز دیدارش

فرشتگان مقرّب، خدا خدا کردند

سرود عاطفه را با مهاجران خواندند

به رسم سابقه، انصار را صدا کردند

به یک نگاه محبت امیدها بستند

شبی که دیده به دیدار دوست وا کردند

در او ترانۀ خورشید و ماه جاری بود

حی کردند... اگر تلاوتِ وَالشّمسِ وَالضُّ

مدینه شاهد لبخند ناز کوثر بود

که جشن عاطفه وعشق را به پا کردند

حدیث روشن معراج سیدالشهدا

حکایتی ا ست که با خیل انبیا کردند

جمال دلکش این ماه را، نگاه کنید

که نذر بوسۀ پیغمبر خدا کردند

در آن محیطِ صفا، موج می زد آرامش

چه شد که صحبت توفان کربلا کردند

دخیلِ اشک به شش گوشۀ ضریحِ حسین

گره زدند و به اصحاب او دعا کردند

حسین گفت به یاران، حدیثی از عرفات

که دست شُسته ز جان، روی بر منا کردند

حسین درس شهادت به عاشقان آموخت

که هر کجا چمنی بود، نینوا کردند

حسین داد به هر روز رنگ عاشورا

بنی اُمیّه اگر عید را عزا کردند

حسین روح شهامت دمید در گل ها

که ارغوان و شقایق به خون شنا کردند

حسین غرق مناجات بود مثل نسیم

نگاه زینب او را گره گشا کردند

مجاهدان فضیلت به عرصۀ ایثار

به این امامتِ بشکوه اقتدا کردند

تمتّعی که حسین از ثواب عمره گرفت

حصار محکم آیین مصطفی کردند

به پاس آن همه سعی بلیغ و صبر جمیل

جمال روشن او را خدانما کردند

به ساق عرش نوشتند نام ثارا...

بر این صحیفۀ فرخنده مرحبا کردند

شمیم تربت پاکش به هر کجا که رسید

کبوتران حرم نیت شفا کردند

حیات در نظر او عقیده است وجهاد

که این ودیعه نهان در نهاد ما کردند

به آفتاب قسم، جلوه در محبت اوست

خوش آن گروه که بر عهد او وفا کردند

»شفق« به ساقی لب تشنگان چو دل می بست

»معاشران گره از زلف یار وا کردند«

انتشار نخستین دایرة المعارف سه جلدی نابینایان

سه  دایرة المعارف  نخستین 
جلدی »نابینایی و نابینایان« با خبر

 100 هدف معرفی نخبگان 
سال اخیر ایران منتشر شد.به گزارش  ایبنا، 
منصور شادکام، قائم مقام انجمن نابینایان 
ایـــران از تالیف دایــرةالــمــعــارف سه جلدی 

»نابینایی و نابینایان« خبر داد و گفت: این 
دایرةالمعارف با همکاری محمد نوری، دفتر 
فرهنگ معلولان قم تالیف شده و ویژه نابینایان 
است.جلد نخست این دایرةالمعارف شامل 
حروف »آ تا ث«، جلد دوم شامل حروف »ج تا غ« 

و جلد سوم شامل حروف »ف تا ی« است.

انتخاب بهترین آثار جنایی بریتانیا

برندگان جوایز خنجر)دَگِر( که به 
بهترین آثــار جنایی سال تعلق ادبیات جهان

ــوی انجمن  ــرد، از سـ ــی ــی گ م
نویسندگان جنایی بریتانیا )CWA( معرفی 
از  شدند.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل 
ایندیپندنت، جوایز خنجر در 13 بخش برندگان 

خود را شناخت تا بهترین آثار جنایی سال را 
معرفی کند.در میان برندگان »به من بگو من 
چیستم« دومین کتاب نوشته یونا مانیون از 
انتشارات فابر به عنوان اثری تسخیر کننده که به 
زیبایی نوشته شده، موفق شد تا جایزه خنجر طلا 
را برای بهترین رمان جنایی سال از آن خود کند.

ادبی هنری

 شبیه خوانی؛ اپرای ایمانی 
مبتنی بر ریشه های ایرانی

گفت:  آیینی  و  ــی  ــواح ن موسیقی  پژوهشگر 
شبیه خوانی اپــرای ایمانی مبتنی بر ریشه های 
ایرانی است که هنوز جای کار بسیار دارد.به گزارش 
صبا، هوشنگ جاوید پژوهشگر موسیقی نواحی 
و آیینی که این شب ها در برنامه »چهارگاه« ویژه 
برنامه محرم که از شبکه چهار سیما پخش می شود، 
به اجرای برنامه می پردازد، درباره موسیقی تعزیه 
گفت: در شبیه خوانی دو نوع موسیقی وجود دارد؛ 
یکی موسیقی که صرفا بیان می شود اما شنیده 
نمی شود و دیگری، موسیقی که اجرایی است و آن 
را می شنویم. در آن بخش که موسیقی بیان می شود 
ولی شنیده نمی شود، به انواع سازها و حتی نوع 
نغمه های مختلف از سوی مخالف خوانان و موافق 
خوانان تنها اشاره می کنند ولی دیده نمی شود. 
علتش هم این است که نسخه نویس شبیه خوانی، 
احساس می کند که این نوع موسیقی نباید در 
تعزیه به کار گرفته شــود. در بعضی از نسخه ها 
حتی از سازهایی مثل سنتور و کمانچه نام برده 
می شود ولی ما آن ها را در اجرای تعزیه نمی بینیم. 
شکل دوم، موسیقی  است که آن را می شنویم. این 
موسیقی خودش به دو دسته تقسیم می شود؛ یک 
بخش سازهای بادی و کوبه ای و دیگری به صورت 
آوازی. شبیه خوانان عمدتا از آواز و گوشه های 
مختلف موسیقی ایرانی برای بیان واقعه و روایت 

کردن از آن بهره می گیرند.

آسیب شناسی شبیه خوانی امروز       
وی ادامه داد: زیبایی کار این جاست که در گذشته، 
تعزیه خوانان از تحریرهای اضافی و زینت های 
شنونده  مبادا  تا  نمی کردند  استفاده  تحریری 
مشغول صدای آن ها شود و این کار خودنمایی 
به شمار برود بلکه فقط سعی می کردند به ارائه 
آهنگین و ساده اکتفا کنند. یعنی در صورت اجرای 
گوشه هایی مثل نوا، مویه، ساقی نامه و... از چهچهه 
ــا یکی از  و تحریر پرهیز می کردند امــا ایــن روزه
آسیب های موجود در تعزیه این است که بیشتر 
شبیه خوانان جوان به جای آن  که بیان روایت را 
جدی بگیرند به خودنمایی آوازی و مطابقت دادن 
صدای خود با صدای خوانندگان بزرگ به اجرا 
می پردازند.جاوید تاکید کرد: مسئله اصلی درشبیه 
 خوانی، بیان روایت درست برای مخاطب است 
تا مخاطب بتواند روایت را درک کند و اصلا نباید 
در این روایت غلو باشد. موسیقی تعزیه از دیرباز 
تاکنون مخصوص خودش بوده و سازهای خاص 
خودش را داشته است. ولی امروز گاهی می بینیم 
که درموسیقی تعزیه، از سازهای غربی مثل جاز، 
کلارینت و... استفاده می شود و این تغییرات به 

پیکره تعزیه ضربه می زند.

نظر لوریس چکناواریان درباره شبیه خوانی       
او با تاکید بر این که تعزیه دارای ظرفیت گسترده ای 
 است، اضافه کرد: شبیه خوانی هنر ایرانی بسیار 
سترگی اســت که هنوز جــای کــار بسیار دارد. 
درســال هــای گذشته وقتی که با استاد لوریس 
چکناواریان گفت وگو می کردم ایشان براین باور 
بود که هنر شبیه خوانی در واقع همان اپرای ایرانی 

است که جا دارد آن را به جهان بشناسانیم. 

هم نوا با محرم 

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

بسته پیشنهادی خراسان در عرصه ادبیات داستانی عاشورا

فاخرانه های »نثر« فارسی در رثای »نینوا«
 سیدمهدی شجاعی، سعید تشکری، مجید قیصری و صادق کرمیار 

از جمله نویسندگان معاصر هستندکه درباره واقعه کربلا داستان های خواندنی نوشته اند


